7. *Gesta ab Aureliano Aug.* — Ad num. 19 et seqq. Marcomanni « omnia circa Mediolanum » devastarunt, quos postea Aurelianus superavit, ut tradit Vopiscus in Aureliano, cap. 18. « In illo autem timore, quo Marcomanni cuncta vastabant, ingentes Romæ seditiones motæ sunt. » Quare etiam libri silyllini inspecti. Senatusconsultum quo ii libri inspicijussi, « die tertio idus Januariæ » factum, inquit idem auctor, qui illud refert. Aurelianus, addit Victor in Epitome, « tribus præliis victor fuit, apud Placentiam, juxta amnem Metaurum ac fanum Fortunæ, postremo Ticinensibus in campis. » Vopiscus prælii tantum *apud Placentiam* habiti meminit, quo Marcomanni victi : et postea ait Aurelianum plenum irarum Romam petiisse. Verum et *Zozimo* constat,

Aurelianum, antequam Romam iterum veniret, in Pannoniam profectum esse; ait enim : « Aurelianus, confirmato imperio, quum Roma movisset (et Marcomannos apud Placentiam superasset, ut ex Vopisco retulimus), Aquileiam contendit : et inde Pannonicas ad nationes accessit, quas a Scythis invadi cognoverat. » Subjungit, in Pannonia ancipiti prælio dimicatum esse, et imperatorem, intellecto « Alanos Italian incursionibus vexare » decrevisse, in Italian perrexisse. Narrat postea, Romæ aliquos senatores « velut insidiarum imperatori structurarum participes » morte multatos esse, tuncque mœnibus cinctam Romam. His jungenda quæ habet Vopiscus citatus cap. 21. « Finito prælio Marcomannico, Aurelianus plenus irarum Romam petiit, vindictæ cupidus, quam seditionum asperitas suggererat. Interfecti sunt enim nonnulli etiam nobiles senatores, etc. » Tum subdit Vopiscus Aurelianum muros Urbis dilatasse. Quare inter utrumque historicum recte convenit, alterque ex altero supplendus. Rei gestæ annum unus Iuliacus in Fastis nos docuit. Nam sub Aureliani et Bassi consulatu hoc anno gesto, inquit : « His coss., Urbis muri cepti fieri. » Quocirca, cum Urbis murorum dilatatio post bellum Marcomannicum et libros Silyllini consultos confingerit, dies tertius idus Januariæ, quo laudatum senatusconsultum conditum, de mense Januario præsentis anni certissime intelligendus.

8. *Expeditio Pannonica gloriosa fuit.* — Mediobarbus nummum Aureliani exhibet in postica inscriptum : PANNONIAE; quem cum anno cclxii perperam conjungit. Ex quo discimus, expeditionem Pannonicam Aureliano gloriosam fuisse, licet ejus unus *Zozimus* meminerit.

9. *Obitus Dionysii papæ.* — Ad num. 21 et seqq. *Dionysius* Romanus pontifex anno ducesimo sexagesimo nono, Claudii et Paterni consulatu insignito hominem exiit. Nam in Chronico Damasi legitur, « Dionysius annis octo, mensibus duobus, diebus quatuor. Fuit temporibus Gallieni ex die XI kal. Augusti, Æmiliani et Basso coss., usque in diem septimum kal. Januarii, consulibus Claudio et Paterno. » Eadem verba ex libro Damasi refert Cuspinianus in suis Fastis. Sed loco, *annis octo*, legendum, *annis decem*, et loco, *mensibus duobus*, legendum, *mensibus quinque*, ut uterque consulatus, et dies tam ordinationis, quam emortalis in eo Chronico notati certum reddunt. Menses quinque uterque Catalogus Corbeiensis exhibent, in aliis numeris, quemadmodum et alii Catalogi depravati. *Dionysius* itaque die vigesima secunda mensis Julii anni cclxii Æmiliani et Bassi consulatu notati, quæ cum feria sexta concurrebat, ordinatus fuit, dieque vicesima sexta mensis Decembris anni ducesimesi sexagesimi noni, supremum diem obiit, sicque sedit annos decem, menses quinque, dies quatuor, emortalis nempe excluso. Ideo Baronius, Aureliano imperium adepti, *Dionysium* mortuum credidit, quia arbitrabatur, docere Eusebium, secundam Synodum Antiochenam, quæ ad eundem Dionysium scripsit, Aureliano

imperante, congregatam fuisse. Sed cum jam ostenderimus eam epistolam, Claudio imperante, ad Dionysium datam, deceptosque viros doctissimos, qui ita Eusebium interpretati sunt, quasi scripserit, secundam Synodum Antiochenam, a qua ea epistola scripta, Aureliani tempore indictam fuisse, annus emortualis Dionysii extra controversiam esse debet.

10. *De die ordinationis et mortis Dionysii PP.* — Papebrocius V. C. in Conatu Chronico-Historico ad Catalogum Romanorum Pontificum, de Dionysio agens ait: « Diem ordinationis rescribo, non XI sed IX kal. Augusti, ut habeatur Dominica, qua facta sit; et ex diebus III solum reficere dies III, nisi quis malet pro VII kal. Januarii, legere VI, ut Sanctus obierit XXVII Decembris. » Sed perperam; Dionysium enim XI kal. Augusti ordinatum, tam exemplar, quo Benschienius usus, quam illud, quod Cuspinianus habuit, et Anastasius testantur, et satis indicant dies quatuor, quibus supra annos et menses sedit. Præterea Dionysium die xxvi Decembris demortuum, docent non tantum Chronicon Damasi, et Catalogus *Nominum Apostolicorum*; sed etiam Chronicon auctius veterum Pontificum, et liber de Pontificibus Romanis, quando aîm Dionysium VI kalend. Januarii sepultum esse. Nam juxta regulam a nobis statutam, quando scriptores in morte alicujus Pontificis narranda uno solum die infer se dissident, alter de die obituari, alter de die sepultura intelligendus. Sicque Dionysius die xxvi mensis Decembris animam Deo reddidit, et postridie seu VI kal. Januarii sepultus est. Hinc in Indiculo Depositionis episcoporum a Eucherio relato legitur: « Sexto kalendas Januariæ Dionysii in Callisti. » Sed non tantum Dionysius de Dominica ordinatus non est; sed nec etiam S. Felix, qui ei successit, ut mox dicemus. Porro ex die emortuali Dionysii luculentum desumitur argumentum ad probandum, in Martyrologio Hieronymiano natale Pontificum Romanorum non semper notari; sed vel eorum translationem, vel reliquiarum elevationem sæpe memorari: ad diem enim xiv Septembris legitur: « Depositió S. Dionysii episcopi; » cum tamen certum sit, hunc

usque ad finem mensis Decembris vitam produxisse.

11. *Felix Dionysio successit.* — Circumferuntur aliquæ Decretales sub Dionysii nomine; sed eas supposititias esse Schelstrafius in secunda parte Antiquit. Illustr. alique viri docti jam demonstrarunt. Tam Chronicon auctius veterum Pontificum, quam liber de Romanis Pontificibus, habent episcopatum dies quinque cessasse, quod tamen a veritate alienum. In Martyrologio enim Hieronymiano ad IV kal. Januarii, seu ad diem xxix Decembris, legitur: « Rome Felicis et Bonifacii episcopi de ordinatione; » ubi licet aliqua verba deesse videantur, non dubium tamen, quin de ordinatione Felicis primi Dionysii successoris ibidem sermo sit. Quare duobus diebus Sedes vacavit, et Felix ordinatus est die vicesima nona Decembris, qua anno cclxix cum feria quarta concurrebat. Porro ordinationes episcoporum ante Constantiniana tempora diebus Dominicis fieri solitas non fuisse habemus, tam ex Chronico Damasi, quam ex Martyrologio Hieronymiano, quod in S. Marcello papa aliud nobis exemplum suppeditabit.

12. *Obitus Saporis Persarum regis.* — Obiit hoc anno Sapor Persarum rex, qui regnavit « unum et triginta integros annos, et ingentibus jacturis Romanos affecit, » inquit Agathias, lib. 4. Eo mortuo Ormsdas ejus filius regnum suscepit post annum unum et decimum diem demortuus. Huic *Urvanes*, qui tres annos regnavit, successit, quem *Urvanes II* ejus filius excepit.

13. *Tetricus in Galliis imperat.* — Victorinus, qui Postumo successerat, « post biennii imperium, Agrippine » occisus est, inquit Victor de Caesaribus, « imperii sui anno secundo, » inquit Eutropius, qui addit: « Huic successit Tetricus senator, qui Aquitaniam honore præsidis administrans, absens, a militibus imperator electus est; » quod currentis anni initio vel sub finem præcedentis factum ex anno emortuali Postumi, et fine imperii Tetrici manifestum fit.

1. *Veritas persecutionis ab Aureliano indictæ.* — Adveniente Christi anno ducesimo septuagesimo tertio, coss. Quirto et Valentiniano, « Aurelianus imperator, inquit Vopiscus, ut erat natura ferocior,

plenus irarum Romanis perit vindictæ cupidus, quam seditionum asperitas suggererat; incivilibus denique usus imperio, vir alias optimus, seditionumque turbis interemptis, cruentius ea, quæ mollius fuerant

curanda, compevit. Interfecti sunt enim nonnulli etiam nobiles senatores, cum his leve quiddam, et quod contemni a mitiore principe potuisset, vel unius, vel levis, vel vilis testis objiceret. Quid multa? magnum illud, et quod jam fuerat, et quod non frustra speratum est, infamiae fristioris ictu contaminavit imperium. » Haec Vopiscus de Aureliano in Romanos savitia. Quod si in suos in hunc modum est feraliter debacchatus; quid in alienae ac penitus adversariae religionis homines fecerit, nempe Christianos, quisque poterit existimare. Nisi requis quis putet dicendum, illos senatores, qui de inspiciendis libris Sibyllinis ceteris obvisi sunt, Christianos exstitisse; nam repletum fuisse senatum, forum, atque palatium Christianis, Tertullianus ¹ testatur. Quod igitur ii, ne inspicerentur libri fatidici, restitissent, et contentiose egissent; succendi visus est imperator in eos. Etenim nullam aflatam causam praecessisse contentionis, Vopiscus affirmat: de qua et imperator exposulatus fuisse videtur suis litteris, quod in templo (ut dictum est) cunctati libros inspiciere Sibyllinos, perinde ac si in Ecclesia Christianorum essent, rem sequitur egerint.

2. Quod vero, qui ab Aureliano sunt interfecti, dicantur ² a Vopisco seditionis auctores; ejus criminis, nempe seditionis, his plane temporibus infamari solitos Christianos, Acta ³ Symphoriani, quae habentur germana, significant, quibus dicitur: « Adfuit et Symphorianus; et cum nollet statum Berecynthiae, quae carpento vehabatur agminibus stipata populorum, per contemptum adorare; publicae seditionis praetextu comprehensus tenetur, et Heraclio consulari offertur. » Addictissimum plane fuisse avide superstitioni, ex eo quoque facile potest intelligi, quod cum neminem voluerit habere collegam imperii, Heracleum tantum dixit suum esse consorem, quem et nominavit Augustum, quod docet vetus inscriptio, his scilicet verbis ⁴:

HERCULI
ATG.
CONSORTI
D. N.
AURELIANI
INVICTI.
ATG.
RESPI. B. PIS.
CURA AGENE.

C. JULIO PRISCIANO V. C. DUC. CUR. R. P. ET FAX. PIN.

3. Aurelianus vero, licet jam sic in Christianos permotus esset; nequaquam tamen, quod vehementer optaret, cum primum voluit persecutionem lege statuere, sibi licuit; divinitus enim, quo minus id faceret, est impeditus, prout Eusebius ⁵ narrat, sic dicens: « Verum Aurelianus tempore sui imperii

progrediente, aliena opinione et prope contraria de nobis concepta, quibusdam jam consiliis impulsus fuit, ut persecutionem contra nos ciceret. Creber de hac re apud omnes sermo ferebatur. Sed tamen jam prope dixerim, Aurelianium, cum litteras contra nos compositas manu subscriberet, divina ullio subito occupavit; quae cum brachiorum commissuris eurvatis, illum ab instituto repressit; tum omnium oculis clare et manifesto spectandum subjecit, quo modo mundi principibus ne minima quidem data sit facultas aliquid contra Christi Ecclesiam molendi, nisi praepotens Dei manus divino suo et caelesti judicio, temporibus quibus Ecclesiam probare decrevit, istud disciplinae et castigationis causa pertici et expleri permiserit. » Haecque de persecutione indicenda potius quam indicta Eusebius.

4. Verum ipsum persecutum esse fideles, et ob eam causam caelesti vindicta esse sublatum, alibi ¹ affirmat. Sed fecellit Orosium ², cum putavit nullam sub eo persecutionem vexasse fideles; sed eo tempore quo Aurelianus in Christianos persecutionem decerneret, esse, Deo ulcescente, necatum; ac proinde persecutionem fuisse tantummodo intentatam. Quod si verum est; unde tot martyres in persecutione Aureliani passi inventiuntur? Unde, inquam, est, quod nona haec persecutio tum a S. Augustino ³, tum ab aliis numeratur, et a sancto Leone nominatur octava, sicut et alii eandem cum eo in euntes numeri rationem? Ipse enim S. Leo dum consultum meminit Probi atque Paulini, quorum consulatus (ut dicimus) contigit anno ultimo Aureliani, sic ait ⁴: « Cum octava jam in Christianos ebulliret persecutio, et innumera martyrum millia ipsius suique victoriis probavisset, etc. » sed et in eundem quoque errorem lapsus videtur esse Severus ⁵, qui hanc neque inter persecutiones recensit.

5. Verum quod ait Eusebius, ipsum id aliquando tentantem, absterritum numine quiescisse; intelligendum quidem est, vel de aliquo edicto ab ipso scribendo in Christianos Ecclesiae Palaestinae, ubi ipse agebat Eusebius; quos Deus tunc non permisit persecutione vexari; vel si generale ab eo conceptum edictum fuisse dixerimus; necesse erit affirmare, ipsum tunc impeditum, atque eo modo detentum, sic quiescisse; non tamen ut penitus ab incepto deslitterit; sed quod in Christianos semel aggressus est scelus, iterum postea fuerit prosecutus, ac Deo permittente perfererit. Id quidem affirmare nos cogunt tum complures martyres, qui sub Aureliano imperatore passi dicuntur, tum auctoritas tantorum Patrum persecutionem Aureliani inter alias numerantium, tum denique justificationes certorum auctorum martyrum, quibus habetur intextum ipsum ab Aureliano rescriptum contra Christianos ad provinciarum praesides datum: quod quidem in Actis ⁶ sane probatis S. Symphoriani martyris nuper

¹ Tert. in Apolog. c. 37. — ² Vopiscus in Aureliano, — ³ Apud Sur. 22 Aug. tom. IV. — ⁴ Extat Fessari in Umbria in Palatio Ducis Urbani, — ⁵ Euseb. lib. VI. c. 24. in fin.

¹ Eusebius in Chronico, — ² Oros. lib. VII. c. 23. — ³ Aug. de Civitat. Dei, lib. XVIII. c. 32. — ⁴ S. Leo de Pentecost. serm. 2. — ⁵ Sever. hist. lib. II. — ⁶ Apud Sur. 22 Aug. tom. IV.

a nobis citatis his verbis conscriptum habetur; ubi hæc præmittuntur de ejus coram Heraclio consulari egregia Christiani nominis confessione:

6. *Symphoriani martyris Acta aliorumque.* — «Heraclius pro tribunali sedens ait ad eum: Nomen tuum, conditionemque edico. Ille respondit: Symphorianus dico: christianus sum. Iudex dicit: Christianus es? Nos igitur (ut video) latuisti. Symphorianus respondit: Paulo ante jam dixi: Christianus sum: Deum vivum adoro, ille est in caelis; simulacrum vero demonis non solum non adoro; verum etiam, si permittitis mihi, malleis illud mea auctoritate comminam. Iudex ait: Iste non solum sacrilegus, sed etiam rebellis conatur existere: Annon hujus loci civis sis, dicat officium. Dictum est ab officio: Hinc est, et quidem ex nobili familia. Iudex ait: Applaudis tibi, Symphoriane, gloriosa indole; et hæc fama cepit tibi subambiguo mendacium persuadere. Forsitan ignoras quid principum nostrorum decreta sanxerint? Ea ergo ab officio recitentur. Lectum est ab officio.

7. «Aurelianus imperator administris rectoribus provinciarum: Comperimus ab his, qui se nostris temporibus Christianos dicunt, legum præcepta violari. Hos ergo comprehensos, nisi ipsi nostris sacrificaverint, diversis penis subditæ. Ut habeat et districtio prolata iustitiam, et in resecandis criminibus ultio terminala jam finem.» Illicusque rescriptum, quod Aureliani plane spiritus reddit, quippe qui se jam omnibus præ se ferret severissimum legum vindicem. Cum enim (quod sepe dictum est superius) Christiani a Gentilibus nefandis quibusdam calumniose impelerentur criminibus; perfacile fuit eorum prætextu suadere Aureliano, in eosdem legibus intricibus agere. Quanoctem quod diximus in nostris Notis, nonnisi ultimo anno ejus imperii Aurelianum in Christianos sævisse, alios nimis facile consecuti; ex his ducimus corrigendum.

8. Quod vero ad Symphorianum spectat; post liberam et christiano homine dignam confessionem, post virgas et carcerem, quæ iisdem Actis continentur, demum hujusmodi Heraclius consularis in eum sententiam tulit:

«Symphorianus, publici criminis reus, qui diis nostris sacrificare detrectans, sacrilegio se obstrinxit, sacris etiam aris, nefariis vocibus injuriam irrogavit; gladio ultiore feriat; ut, dum crimina funesta coercentur, deorum pariter et legum vindictetur injuria.» Et post hæc Acta.

9. «Ea prolata sententia, cum vir beatus duceatur ad mortem, Christi victima futurus; venerabilis mater ejus de muro sedula illum voce et oratione ita exhortabatur: Nate, nate Symphoriane, momento Dei vivi. Concipe, fili, concipe animam constantiam; Timere non possumus mortem, quæ citra dubium perducit ad vitam. Sursum, fili, corde erecto, aspice illum qui regnat in caelis. Hodie tibi, nate, vita non tollitur, sed mutatur in melius. Et quamvis angustus callis et iter durum et scopulosum ærumnas et afflictiones afferat; attamen hæc via est, in qua per-

cussorem tuum prostratus interficis. Facessat igitur melus tormentorum, quando brevissimo vite circulo propinqua meta finem impetit. Si hodie perduxeris, fili, ad caelestem gloriam et supernam nobilitatem felicissima consummatione migrabis. Ita ergo S. Symphorianus, extra muros eductus, a carnifice casus est.» Hæc Acta, atque alia de sepultura ejus, apud fontem extra agrum publicum in cellula parva composita; dies vero ejus natalis undecimo kalendas Septembris est perpetua memoriae consecratus.

10. Sed et eodem quoque in loco passi sunt, eadem persecutione Aureliani urgente, civitatis ejusdem episcopus Reverianus, et Paulus presbyter, cum aliis decem, quorum natalis dies, kalendis Junii adscriptus habetur in ecclesiasticis¹ tabulis; quos ex die passionis conjecimus ante Symphorianum potius esse passos, quam in alium annum esse dilatos. Sed de aliis martyribus sub Aureliano dicemus inferius. Jam ad Felicem pontificem redeamus.

11. *Felix papa ejusque epistola.* — Cum Felix in locum Dionysii subrogatus fuisset, insistens prædecessoris vestigiis, nihil antiquius habuit, quam hæreses insurgentes in Ecclesiam profligare; quanoctem cum recens esset, vitulus a Paulo Samosateno inflatum catholice veritati, necdum obducta cicatrix de errore Sabellii; ipse de Filii Dei divinitate, ac pariter humanitate, naturisque duabus in una persona distinctis, ad Maximum episcopum Alexandrinum, Dionysii successorem, scripsit epistolam; qua, veluti ancipiti gladio, utramque hæresim uno ictu confunderet: ut dum in Christo naturam monstraret divinam indivise humanitati conjunctam, Pauli hæresim condemnaret; dum vero humanam in eodem prædicaret a divina esse naturæ proprietate distinctam, et divine substantiæ in tribus personis subsistentiam demonstraret, Sabellium confutaret.

12. Excidit ipse, sicut alia plurimæ aliorum Romanorum Pontificum adversus hæreticos epistolæ scriptæ; sed ejus reliquum tantum est breve fragmentum, recitatum in Concilio Chalcedonensi² his verbis: «Ex epistola Felicis episcopi Romani et martyris ad Maximum (Maximum) episcopum et clericos Alexandriae. De incarnatione vero Verbi et fide credimus in Dominum nostrum Jesum Christum ex Maria virgine natum; quoniam ipse est æternus Dei Filius, nec enim hominem assumpsit Dei Filius, ut esset alter præter ipsum. Sed Deus existens perfectus, factus est simul et homo perfectus incarnatus ex virgine.» Hæc ibi. Recitat hæc ipsa Cyrillus³ in sua defensione duodecim capitibus scripta.

13. Sed illud plane decepit multos, quod cum tam in Synodo Chalcedonensi, quam apud Cyrillum post epistolam Julii pape attextur illud fragmentum epistolæ Felicis pontificis; existimavit eum non fuisse prioris Felicis, sed posterioris, qui vixit sub Constantio imperatore; idque nonnulli licet insigniter eruditi viri, dum de Felice secundo, qui sedit sub

¹ Martyrolog. Rom. die 1 Junii. — ² Council. Chalced. Act. I. — ³ Cyrill. in Apol.

imperatore Constantio, Romæ sub Gregorio XIII Romano pontif. controversia agitaretur; quibus vix tandem (non puto tamen omnibus) persuadere potui perspicuam adeo veritatem, epistolam illam Felicis pape et martyris esse primi Felicis qui eodem anno (ut dictum est) quo Maximus sive Maximianus successit Dionysio Alexandrino, subrogatus est in locum Dionysii Romani pontificis; cum iidem captum bellum ab eis qui antegressi erant, episcopis adversus Sabellium ac Paulum Samosatenum, ardentibus animis sunt prosecuti; cuius rei gratia idem Felix (ut diximus) ad Maximum Alexandrinum ejus argumentis citatam scripsit epistolam. Id quidem affirmare cogit ratio temporis: nam Maximus Alexandrinus hoc tempore sedit episcopus, ad quem ea epistola scripta legitur; et licet nomen non exprimat episcopus;

scopus; lamem quod (ut præ se fert titulus) simul ad ejusdem Ecclesiæ clericos data habeatur, omnis de ea re dubitatio cessat, an fuerit episcopus Alexandrinus, et hoc tempore; cum præsertim nullus ejus nominis Felicis secundi tempore sederit Alexandriæ episcopus, sed hoc tempore Felicis primi eam rexerit Maximus (ut dictum est) in Dionysii locum successit. Quod probe intelligens Vincentius Lirinensis¹, priori loco nominat Felicem, mox Julium, habita temporum ratione, quæ (quod ad rem non pertineret) in locis citatis prætermissa fuisse videtur. Testatur namque idem Vincentius in Concilio Ephesino inter alia testimonia Patrum, lectam fuisse quoque epistolam Felicis pape et martyris.

¹ Vincent. Lirin. adver. hæres. cap. XLII.

Anno periodi Græco-Romane 5765. — Olymp. 262. an 4. — Urb. cond. 1025. — Jesu Christi 272. secundum Baronium 273.
— Felicis pape 4. — Aureliani imp. 3.

1. *Consules.* — Ad num. 1 et seqq. Coss. *Quintus, et Voltinianus.*

2. *Zenobia, quæ Paulo Samosateno patrocinabatur, victa.* — *Aurelianus* non hoc anno, ut existimavit Baronius, sed præcedenti *plenus irarum* iterum Romam petiit, et senatores quosdam morte affecit, ut anno præcedenti demonstravimus ex Zozimo, Vopisco et Idacio inter se collatis. Ubi Zozimus et Vopiscus de ea Aureliani vindicta, et murorum Urbis dilatazione locuti sunt, communi consensu scribunt, hunc « contra Palmyrenos, id est, contra Zenobiam, quæ filiorum nomine Orientale tenebat imperium, » iter flexisse; quod præsentis anno factum, ex iis, quæ mox dicemus, constabit. Multa in itinere ac magna bellorum genera confecit. Nam in Thraciis et in Illyrico occurrentes Barbaros vicit. Recepta *Tyana* Antiochiam brevi certamine obtinuit. Pugnatum est post hæc de summa rerum contra *Zenobiam*, et Zabam ejus socium apud *Emessam*. Fugata est *Zenobia* cum Zaba, et plenissime parta victoria. Deum iudicæ *Palmyram* obsedit, et post multa mulierem potentissimam vicit. Victor itaque Aurelianus, totiusque jam Orientis possessor, cum in vinculis *Zenobiam* teneret, in *Europeriam* rediit. Hæc summarie ex Vopisco in Aureliano excerpta, quæ currenti anno gesta esse ostendit Eusebium in Chronico secundum editionem Scaligeri, ubi *Zenobiam* Palmyrenorum reginam ab Aureliano captam tradit anno Abrahami 2288 qui cum mense Septembri currentis Christi anni absolvitur.

3. *Non sequenti sed currenti anno.* — Præterea

extat in gaza regia nummus æreus mediæ magnitudinis *Zenobiae* Augustæ, in cujus postica legitur: L. E. id est *anno quinto*. Tres similes recitat Mediobarbus eodem anno insignitos. Quare non dubium, quin *Septimia Zenobia*, sic in nummis vocata, currenti anno in potestatem Aureliani venerit; cum jam ab anno cclxvii regnum inierit. Mediobarbus, qui initium ejus imperii perperam cum anno Christi cclxvi copulavit, non bene etiam eam anno insequenti captam scripsit: sic enim non annis quinque, sed annis septem imperasset. Ex hac Aureliani victoria anno suo reddita intelligimus, *Paulum Samosatenum* ante præsentem annum ex Ecclesiæ Antiochena defurbatum non esse, licet jam a triennio a Syuodo Antiochena secunda tanquam novæ hæresos auctor damnatus fuisset. Cum enim penes *Zenobiam* Antiochia esset, eaque illi patrocinaretur, posterioris Concilii Antiocheni decretum executioni mandari non potuit ante præsentem annum quo *Aurelianus* Antiochiam et imperium Orientale recepit. Baronius hoc bellum adversus *Zenobiam* male in annum sequentem distulit.

4. *Persecutio ab Aureliano decreta.* — A. num. 3 ad 11. Baronius in notis ad Martyrologium Romanum, persecutionem Aureliancam brevem fuisse accurate scripserat: sed hanc sententiam ob ingentem eorum numerum, qui, Aureliano imperante, martyrium subiere, in Annalibus mutavit, ejusque initium præsentis Christi anno affixit. Baronium omnes deinde secuti sunt, contra fidem antiquorum, qui eam brevissimam fuisse tradidere. Quod si præsentis anno ea

decreta fuisset, non solum per aliquot annos durasset; sed et Aurelianus eodem tempore Christianis fuisset, et in eodem desavisset, quod nullus sibi persuaserit. Imperiale enim edictum hoc anno adversus Paulum Samosatenum emisit, ut mox diximus. Imo Eusebius lib. 7, cap. 30, postquam de affectu imperatoris erga Christianos locutus est, ait: « Processu vero temporis aliter de nobis sentiens, quorundam consiliis cepit impelli, ut persecutionem adversus nostros commoveret. » Imperatoris itaque iudicium in favorem Pontificis Romani, et Pauli Samosateni defecto persecutionem præcessit, eaque nominis processu temporis post imperiale edictum excitata est, ut docet Eusebius citatus, qui ideo in Historia confirmat quod jam in Chronico scripserat, Zenobiam nempe presentis anno captam et *processu temporis*, seu sub finem imperii Aureliani, persecutionem ab eo decretam.

5. *Brevis fuit.* — Antiqui omnes, qui de ea locuti sunt, brevem eam fuisse affirmarunt. Lactantius lib. de Mortibus Persecutorum, cap. 6: « Aurelianus, inquit, qui esset natura vesanus et præceps, quamvis captivitatem Valeriani meminisset, tamen oblitus sceleris ejus et pœnæ iram Dei crudelibus factis lacessivit. Verum, illi ne perficere quidem que cogitaverat, licuit; sed protinus inter initia furoris sui extinctus est. Nondum ad provincias ultteriores cruenta ejus scripta pervenerant, et jam Canophrurio, qui locus est Thraciæ, cruentus ipse humi jacebat, falsa quadam suspitione ab amicis interemptus. » Eusebius lib. 7, cap. 30, ait: « Eum paratum jam, et compositis contra nos edictis, ut ita dixerim, subscribentem, ultia est Divina justitia, quasi constricto cubito conatum ejus reprimens. » Jam in Chronico persecutionem ultimo imperii Aureliani anno recitatur: Mito hic Georgium Syncellum, Hermannum Contractum, Marianum Scotum, Zonaram in Aureliano aliosque, qui idem cum Eusebio scripsere.

6. *Antiqui de persecutione Aurelianae locuti sunt.* — Baronius in Annalibus ait: Aurelianus licet sic jam in Christianos permotus esset, nequaquam tamen, quod vehementer optaret, cum primum voluit persecutionem lege statuere, sibi licuit: divinitus enim, quominus id faceret, est impeditus, prout Eusebius narrat, sic dicens: « Verum Aurelianus tempore sui imperii progrediente, aliena opinione, et prope contraria de nobis concepta, quibusdam jam consiliis impulsus fuit, ut persecutionem contra nos ciceret. Creber de hac re apud omnes sermo ferebatur. Sed tamen jamjam prope dixerim, Aurelianus, cum litteras contra nos compositas manu scriberet, Divina ultio subito occupavit: quæ cum brachiorum commissuris nervatis, illum ab instituto repressit, tum omnium oculis clare et manifesto spectandum objectit, quo modo mundi principibus ne minima quidem data sit facultas aliquid contra Christi Ecclesiam molendi, nisi præpols Dei manus Divino suo et celesti iudicio, temporibus quibus Ecclesiam probare decrevit, istud disciplinæ et castigationis causa perfici et expleri permiserit. » Illicusque

de persecutione indicenda, potius quam indicta, Eusebius. Verum, ipsum persecutum esse fideles, et ob eam causam celesti vindicta esse sublatum, alibi (in Chronico) affirmat. At fefellit Orosium (lib. 7, cap. 23,) cum putavit, nullam sub eo persecutionem vexasse fideles; sed eo tempore quo Aurelianus in Christianis persecutionem decerneret, esse, Deo ulciscente, necatum; ac proinde persecutionem fuisse tantummodo indentatam. Hæc Baronius, qui postea Eusebium explicare conatur, et persecutionem gravissimam fuisse dicit, addens, in eundem quoque errorem lapsum videri Severum Hist. lib. 2, qui hæc neque inter persecutiones recensuit.

7. *Et inter alios Eusebius.* — Verum neque Eusebius, neque Orosius negant persecutionem ab Aureliano reapse excitatam fuisse; sed Eusebius per exaggerationem et oratorie loquitur, ut sæpe in sua Historia et in Vita Constantini; ideoque in Historia non retractat, quod jam in Chronico scripserat. Eum rhetorice locutum duo demonstrant: Primum, « edictis, ut ita dixerim, subscribentem ultia est Divina justitia. » Nota hæc verba, « ut ita dixerim. » Secundum, « quasi constricto cubito conatum ejus reprimens. » ex versione Valesii. Quare Eusebius contrarius non est Lactantio, qui prodit persecutionis decretum reipsa emissum fuisse, sed antequam ad ultiores imperii provincias perlatum esset, Aurelianus interisse. Ipsemet Eusebius nobis conservavit Orationem Constantini Magni ad Sanctorum eorum, ubi hic imperator in cap. 24 quod inscribitur: « De Decii, Valeriani, et Aureliani calamitose vite exitu, ob persecutionem Ecclesiarum, » Aurelianus ita alloquitur: « Tu etiam, Aureliane, omnium scelerum inventum, cum in Thraciam quasi aperto mare et insanæ mentis impetu ferbaris, in media via cæsis, orbatis in via impressas impio crure complevisi? » Quod si minas tantum Aurelianus intentasset, nullumque christianorum sanguinem fudisset, eum inter seviores Ecclesie persecutores Constantinus non recensisset. Quare Eusebio in mentem venire non potuit, ab Aureliano nullam reapse persecutionem exercitam esse.

8. *Sicuti et Orosius.* — Neque aliter loquitur Orosius, qui caput a Baronio citatum ita inscribit: « De ix persecutione per Aurelianus in Christianos facta: illudque his verbis incipit: Novissime cum persecutionem adversum Christianos agi ix a Nerone decerneret: fulmen ante eum magno terrore circumstantium ruit, ac non multo post in itinere occisus est. » Nescio an Orosius opus suum per capita diviserit, an vero, quod non raro contigit, id ab alio præstitutum fuerit, cum hujus scriptoris Mss. evolvendi nunc facultas non sit; sed non dubito, quin ille tantum indicare voluerit, eam persecutionem brevem fuisse; cum non solum Aurelianus nomen a Nerone persecutorem vocet, sed etiam scribat, eum, cum persecutionem agi decerneret, non multo post in itinere occisum esse, ideoque et post edictum aliquanto tempore adhuc vixisse. Nec refert, quod Severus Sulpitius persecutionis Aure-

lianæ mentionem non fecerit; cum eam, quæ sub Antonino Pio excitata est, prætermiserit, et, postquam locutus est de persecutione Diocletianæ, scribat: « Etiam sacris vocibus, decem plagis mundum afflicendum, pronuntiatum est: illa cum jam novem fuerint, quæ superest, ultima erit, » sc. ea quæ ab Antichristo excitabitur. Quare Severus novem tantum persecutiones numerat, quia denarius persecutionum numerus arbitrarius est, et quam persecutionem unus recenset, alter omittit. Ita in prima hujus lomi editione. Sed postea cum anno MDCXC Parisiis essem, vidi varia Mss. Historiæ Orosii iam in Bibliotheca regia quam in Colbertina assertavæ, in quibus capita singula sine titulo extant, nisi quod in quibusdam annus Urbis legitur. Et profecto in Mss. Historiæ Bedæ, Plinii et multorum aliorum, tituli capitibus non prefiguntur, ideoque ii a posterioribus additi.

9. *Perperam tantum intentatam, a quibusdam scriptam.* — Hæc in Dissertatione Hypatica, parte 3, cap. ultimo, num. 43 et sequenti, delibavi, et cardinalem doctissimum in Eusebii, Orosii et Severi mentem non satis penetrasse scripsi. Post eam in lucem emissam prodire Dissertationes Cyprianicæ, auctore Henrico Dodwello Professore Hiberno doctissimo, in quarum undecima, num. LXV, probare conatur, *intentatam* dudaxat fuisse ab Aureliano, non item executioni mandatam persecutionem, Baronium recte Eusebium et Orosium intellexisse, et immerito me illum hoc nomine rejecisse. Ad illud ostendendum non solum laudatum a me Orosii locum, sed etiam alium ex eodem auctore, cap. 27, in medium adducit, quem clariorẽ priorẽ esse dicit: « Nona correptio fuit, cum Aureliano persecutionem deceruenti diris turbinihus terribile ac friste fulmen sub ipsis pedibus ruit. » « Plane innuit, inquit Dodwellus, cum moveretur ab Aureliano persecutio, lapsum illud esse fulmen, non cum illam movisset, et tum duntaxat intervallum constituit a decreto Aureliani ad ejusdem cædem, non duo, ut Hieronymus, a decreto ad fulmen aliud, aliud a fulmine ad necem Aureliani. » Ita Dodwellus. At nullus sui melior interpres quam ipsemet. Quare cum Orosius jam capite 23 inter decretum Aureliani ejusque interitum aliquod temporis intervallum fluxisse scripserit, et in hoc ultimo loco de edicto ac fulminis casu tantum loquatur, Orosium clarius in hoc, quam in priori loco locutum, immerito vir clarissimus asserit, præsertim cum in ultimo Aureliani mortem faciat, quoniam factum in primo discrete commemoraverat: Denique idem intervallum inter edictum et cædem hujus imperatoris Hieronymus in Chronico Eusebiano etiam observavit; ait enim: « Aurelianus, cum adversum nos persecutionem movisset, fulmen juxta eum comitesque ejus ruit: ac non multo post inter Constantinopolim et Heracleam in Cætophrurio viæ veteris occiditur. »